
                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

 

Prot. n. 828/VI.13                                                                                     Cosenza 30 Gennaio 2020 
 

 

  Albo Istituto 

  Sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PON FSE AVVISO AOODGEFID Prot. n. 

14625 del 09/05/2019   – ALTERNANZA SCUOLA LAVORO  2a edizione 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene 

evidenziato che l ‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto 

formativo, personale interno o esterno. 

VISTA la nota MIUR  del 2/08/2017 prot. n° 34815 riguardante l’iter di reclutamento degli esperti 

PON; 

VISTO il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 

VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/18 “Nuovo regolamento amministrativo contabile” art. 

43 c.3  

VISTO che il conferimento dell’incarico al personale esterno deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento. 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 

"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.) 

Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”; 

VISTA la candidatura dell’Istituzione scolastica n. 1020575 dove sono stati inseriti i seguenti 

moduli sotto riportati; 

 

 

 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/9f2529e2-4dd5-45e4-a99e-8277c132fae6/prot1588_16.pdf


                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

 

Titolo Modulo 
Importo 

Progetto 

Alternanza 1 € 10.184,50

Alternanza 2 € 10.184,50

Alternanza 3 € 10.184,50

 

 

Titolo Modulo Importo 

Progetto 

Stage a Dublino € 43.728,50 

 

 

VISTA la delibera n. 49 del Collegio dei Docenti del 23/04/2018, relativa all’adesione generale alle 

azioni del Programma Operativo Nazionale 2014 -2020, da cui consegue l’approvazione alla 

candidatura del progetto “Promuovere competenze per promuovere il successo formativo” 

nell’ambito del PON AOODGEFID\ Avviso 9901 del 20/04/2018.  

VISTA l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR AOODGEFID Prot. n. 14625 del 

09/05/2019; 

VISTO il decreto dirigenziale  di assunzione in bilancio N. 106/VI.13 e  n. 109/VI.13 del 08/01/2020, 

giusta delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio n. 60.a e 60.b del 25/09/2019; 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del 

progetto;   

VISTO il D.lgs n° 97 del 25 Maggio 2016  recante revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza 

VISTO che il conferimento dell’incarico al personale INTERNO deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento. Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

costo per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali (P.O.N.) Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”; 

VISTA la Nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di 

reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. 

Chiarimenti”; 

ATTESO che il reclutamento deve essere conforme ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamenti, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 



                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

TENUTO CONTO che la complessità del PON in parola richiede l’individuazione di più profili 

professionali da impegnare in azioni di docenza, accompagnamento, valutazione e coordinamento; 

TENUTO CONTO che tali figure devono essere prioritariamente individuate tra il personale interno 

e solo in presenza di vacanza di candidature è possibile riferire il bando all’esterno;  

TENUTO CONTO dei criteri individuati dal C.I. per la scelta degli esperti esterni, con delibera n. 

37 del 24/07/2017; 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di qualificate 

figure   professionali; 

      ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tali figure mediante selezione per titoli e 

documentate esperienze; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Finalità 

Il provvedimento è finalizzato all’avvio delle procedure negoziali per la selezione di figure di Esperti 

e Tutor da impegnare nella realizzazione del PON mediante reclutamento per titoli.   

Art. 2 - Selezione TUTOR 

 La selezione dei tutor del PON si attuerà secondo la seguente sequenza: 

3.a    Individuazione personale interno mediante selezione per titoli ed esperienze 

3.b Nel caso di vacanza individuazione del personale in servizio presso le scuole viciniori 

3.c Avvio procedura di selezione di personale esterno mediante bando di gara a procedura aperta 

3.d Il Tutor aziendale sarà indicato dalle aziende con cui è stata stipulato un accordo/convenzione 

Art. 3 -Selezione Referente per la Valutazione del progetto 

4.a Individuazione personale interno mediante selezione per titoli ed esperienze 

Art. 4 - Figure di Supporto all’azione di coordinamento ed organizzazione 

4.a. Il Bando prevede la scelta di N. 1 unità di personale, selezionata tra i docenti, da impegnare nelle 

azioni di coordinamento ed organizzazione delle attività relative ai moduli del PON in parola. 

4.b. Le figure di supporto saranno individuate tra il personale docente mediante selezione per titoli e 

provata esperienza nell’attività gestionale. 

Art. 5 - Pubblicazione 

 Il bando dovrà essere pubblicato sul sito della scuola ed inviato a tutte le scuole della 

Provincia e agli Enti interessati. 

Art. 6- Scadenza bando 

 Il termine di presentazione delle candidature non potrà essere inferiore a 10 gg. per i docenti 

interni all’istituzione  e 15 gg per gli esperti esterni all’Amministrazione, fatto salvo il caso 

in cui l’incarico risulta essere vacante. 

Art. 7 – Vacanza  

Nel caso in cui la procedura di selezione degli esperti dovesse risultare vacante per l’assenza 

si candidature del personale interno, la scuola dovrà riavviare la procedura di reclutamento 



                  
 

ISTITUTO  d’ISTRUZIONE  SUPERIORE 

“Lucrezia Della Valle“ 
Piazza Amendola, 8 - 87100 - Cosenza – 

 

 

Codice fiscale 98122400785 - Distretto Scolastico N° 15 - Codice Ministeriale CSIS081003 

Tel.– Fax 0984 24484    mail: CSIS081003@istruzione.it 

di esperti esterni mediante bando pubblico, fissando a 15 gg. il termine per la presentazione 

delle candidature. 

Art. 8 – Criteri di selezione 

  I criteri per la selezione degli esperti esterni indicati dal Consiglio d’Istituto sono di seguito 

riportati: 

 

 

 

Art. 9 – Compensi 

I compensi per i Tutor interni e tutor aziendali sono così fissati: € 30,00/ora secondo i parametri 

fissati dalle linee guida MIUR. 

Art. 10 – Commissione e valutazione candidature. 

La Commissione per la valutazione delle candidature è nominata il giorno successivo alla 

scadenza del bando. La stessa è costituita, di norma, da un numero massimo di cinque 

componenti. 

Art. 11 – Reclami. 

  I reclami saranno esaminati dalla Commissione Giudicatrice entro cinque giorni dalla loro 

presentazione. 

Art. 12 – Responsabile del procedimento e responsabile dell’istruttoria. 

 Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Loredana Giannicola; il Responsabile  

dell’istruttoria il DSGA Anna De Filippis.  

Art. 13 – Controversie 

 Per ogni controversia si rimanda alla normativa vigente. 
 

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

f.to prof.ssa Loredana Giannicola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D 

 

Titolo modulo 
COMPETENZE RICHIESTE (TITOLI 

AMMISSIONE ALLA SELEZIONE) 

Numero 

ore 

Alternanza 1 

Docente di ruolo all’interno dell’organico 

dell’istituzione scolastica, con laurea generica; 

Certificazione ECDL o similari 

30 

Alternanza 2 

Docente di ruolo all’interno dell’organico 

dell’istituzione scolastica, con laurea generica; 

Certificazione ECDL o similari 

30 

Alternanza 3 

Docente di ruolo all’interno dell’organico 

dell’istituzione scolastica, con laurea generica; 

Certificazione ECDL o similari 

30 

Stage a Dublino 

Docente di ruolo all’interno dell’organico 

dell’istituzione scolastica. Con laurea in Lingua 

inglese.  Certificazione ECDL o similari 

60 


